*vix rigorem,
quem auxerat
ab Ignatio tem-
perare jubetur*

95 Paruit cessisse, qua erat animi demissio-ne, Franciscus Ignati jussi: et vero in diffi-cili hac administrandas provinciae ratione ratus, quod res erat, fore ut ratione Deo reddere creditarum sibi animarum aliquando cogeretur, licet antea in se ipse sevus esset quasitor, tunc tamen facere omnia diligenter accuratiusque cœpit: illud interdum mente repetens. Nunc cœpi a. Jam enim legibus quasi solitus, et in-spectore carens morumque custode, immodera-tius in se ipse animadvertisit vigiliis, jejuniis et flagris, valetudinem ut non parum labefactari. Quia re cognita, Ignatius factum absens reprehendere, modum in omni re, in asceticis quo-que exercitationibus servandum, ut superesse possimus. Sacerdotem itaque senem addidit, cu-jus consilio pœnitentiae effecta regeret, valetu-dinisque, ne lasissime eam temere videretur, rationem haberet. Dici vix potest, quot quantaque sociis emolumenta, exterisque in Hispania tunc attulerit. Recens enim etiam tum Societas erat, et a multis oppugnabatur, ut fere fit, maxime

in ipsa origine. A se primum initium ducere A. P. RIBADI-
constituit, et rogare in primis Deum, ut qui
humoris onus imposuisset, idem etiam vires, fe-
rendo oneri pares, sufficeret. Collegia partim
inchoata provexit, ad tectumque perduxit; par-
tim etiam inchoavit, que majus post incremen-
tum sumpserunt.

96 Duorum de multis collegiis ad posterita-
tis memoriam illustrum, referre libet, Placen-
tini et Hispaniensis originem. Placentia b epis-
copus Guterius Carvajalius, fama adductus cum
Francisci, tum sociorum Laynis et Salmeronis
quibus in Tridentina synodo fuerat usus; litte-
ras ad eum dandas curavit, rogans socios ali-
quot mitteret, quos in curarum commissi sibi
gregis partem vocaret: idque cumulatus be-
neficium, si se illis adjungeret, futurum. Fran-
ciscus nihil prolatandum ratus, mox sociis ali-
quot adhibitis, in viam se dedit: tam humani-
ter ab episcopo acceptus, ut a parente majora
proficiisci non possent. Domi sociis usus perfa-
miliariter, famam re ipsa, quod contra solet, su-
perari comperit. Erat tum Guterius animi impe-
tu insolentior, et aliciis in vulgo moribus plus
æquo deditus, quam sacerdotis, nedum epis-
copi officio, dignum videretur. Nec fugit ea res
Franciscum. Orare igitur Deum assidue, sociis-
que idem negotium dare, mensem ut integrum,
episcopi salutem Deo precibus, jejuniis, cete-
risque exercitationibus commendarent. Viderat
Vir prudens, magnum esse in principum viro-
rum exemplis ad vitam moresque civium mode-
randos momentum. Tandem intensiore cura,
atque diutius Deum precatus, concilii egressus
oculis incensis, ut flamman emicare crederes,
obviis forte patribus hilari voce, « Bono », in-
quit, « esse animo jubeo: gratiaque Deo agen-
te, qui preces nostras audiit, et episcopum
« bene de nobis meritum miseratus aspe-
xit. »

97 Nec diu factum est, cum se ipse Carva-
jalius collegit. Orationi intentus et lacrymis an-
teactæ vita memoriam repetens ultimam, to-
tius vita crimina rite confessus expiavit. Edixit
statim praconis voce, omnibus a se satisfactum
velle. Si quem forte sciens, prudens lœsisset,
sua, vel ministrorum opera; si fraudasset, au-
dauctor res repetitum veniret. Judices adhæc
constituit, et arbitros, Joannem Ayoram, qui F
ejus tum vices gerebat, et Ovetensis ecclesie c
post episcopus fuit: socios item duos theologias
alterum, alterum juris Pontificii bene peritum.
Hi lites componerent, et jus suum cuique ex
æquo, et bono tribuerent. Familiam quoque
domi ad frugem, parsimoniamque traduxit,
servorum et aulicorum grege misso facto, sex
contentus sacerdotibus, morum honestate sin-
gulari: quos et mensæ, summa temperantia in-
structe, adhibuit. Lectusque quotidie ab ana-
gnoste sacra scriptura liber, quo animus potissimum
reficeretur. Cum canoniceis ecclesie in
gratiam rediit: remissisque sponte injuriis,
positæ similitates et odia. Diocesim integrum
lustrandam piis maxime viris mandavit, qui non
rudes duntaxat docerent, sed pascerent etiam
inopes, magna vi pecuniarum distributa. Domi
sue trecentis interdum et mille egenis quotidie
victum suppeditavit, præsensque aderat mense:
doctrine item Christiane præceptis a cate-
chista socio traditis. Vitæ hæc in melius muta-
tio et admirationem attulit omnibus, et exem-
plum

CAP. X
*Carvajalium
episcopus, Pla-
centini collegi
conditor,
Francisci pre-
cibus*

b

A. P. RIBADI-
NEIRA.

Condi colle-
gium d

plum ceteris præbuit. Francisci id omne preci-
bus acceptum referendum.

98 Hispali dæmon clam ea tempestate zi-
zania serere cooperat: cui malo in tempore pro-
visum est vigilancia censorum fidei: et ut in
partem juvaret Franciscus, eo, tanquam in co-
loniam, socios mittere decrevit. Igitur Joannem
Suarez, qui Salmanticae sociorum collegium re-
gebat, nondum tamen a diurno morbo satis
confirmatum, Hispalim allegat. Domum humili-
lem atque augustam quærere jubet, qua duodecim
socios caperet: se propediem eodem ven-
turum collegio instruendo promittit. Paruit Ca-
lendis ciciter Novembri e Hispalim delatus,
comitate Joanne Gutero. Hic archiepiscopi vi-
ces Ceruanus Salazarius, qui post Cardinalis
creatus, et archiepiscopus Taracensis, nostros
favit, collegiumque exædificavit. Huic se sup-
plice libello Suarez obtulit, concionandi pote-
statem, sacrificandiisque postulans. Pontificis de
Societatis instituto diplomata profert: ei facile
se suaque probavit. His rebus peractis, pace
tanti viri, gnaviter agere, partim de rebus di-
vinis publice disserendo, partim confitentibus
aures dando, ut a lento morbo sic recrearetur,
quasi hanc illi valetudinis confirmandae viam
Deus ostendisset. Ferdinandus Pontius Leonius,
vir nobilis, captus homini pietate, ædes illi
amplas laxasque incolendas tribuit.

B Hispalense cu-
rat, suosque

99 Evocatur itaque Franciscus: qui una cum
Michaëla Torres, Bartholomeo Bustamantio et
Paulo Hernandes palatum ut vidit, non humili-
les casas quesitas fuisse (ut erat paupertatis
amantissimus) Joannem Suarez, modeste tamen,
objurgat; superbam nimis pauperum sedem vi-
deri, paupertatem vero maximum esse religio-
nis presidium. Mansit tamen, temporis angus-
tiis coactus, quod Natalitia Christi agerentur.
Post non diu in ædes humiles migravit, qua ve-
tustate jam rimas, vitiumque agerent, ut et plu-
ente celo guttæ cubiculum aspergerent, stilla-
retque undique domus. Ingenti inedia primo
affecti, quod in vulgus adhuc ignoti socii late-
rent. Accidit, ut nec cibum domi, neque æs pe-
cuniame habenter, venientque de via socii
non pauci; hora vero meridiæ ad prandium
invitaret. Suarez, quod res erat, ad Franciscum
retulit, nihil esse, quod apponneretur: dandum
igitur signum, quo in triclinium omnes conve-
nirent. Ille paululum, quasi Deum precaturus,
se collegit; mox vultu ad hilaritatem compo-
sito: " Dare signum prandii licet, quando mul-
tum jam est diei: Deo fidite; illi curæ sumus.
Ecce tibi ad portam duo, cum sportis panis,
ciborumque, ut ad pauperes foris pascendos re-
dundarit. Isabella Galindii, matrona illustris,
commeatrum illum dono miserat. Franciscus
precibus a Deo impetrarat, et socios allocutus:
" Discite ", ait, " filii, Deo fidere: cujus si glo-
riam quærimus, animis corporibusque nihil
defuturum scitote. "

C divinis fidere
Providentia
docet,

100 Nec Hispali solum, sed alibi semel atque
iterum idem accidit; Pintiae nimirum et Septi-
mance: ubi nec opinantibus similiter allatus
est cibus, sed ab iis hominibus, qui dicere nol-
lent, quis mortalium mitteret; ut Dei providen-
tia res geri videretur. Ethæc quidem Societatis
in Betica initia, parva illa quidem et infirma
in tanta rerum omnium inopia, sed que nimium
quantum post creverunt: ut jam collegium
sociorum, domumque Professorum, dives ea
respub. magno suorum civium emolumento

alat; quod non litteris tantum, sed et morum D
pietate juvenus imbuatur.

101 Dum Placentia versatur, loci opportuni-
tas suadere videbatur, ut cesarem, qui proprius
aberat, inviseret, rationemque suscepti consili
presens redderet. Dederat enim res inopinata
sermonem multis, qui secus ac par erat, inter-
pretarentur. Caesar vero, pius princeps, cum
bellis externis implicitus antea fuisset, Socie-
tatem, ut recens ortam, vix agnorat. Secesserat
hic, fessa jam ætate, in sodalium Hieronymianorū
conobium Justi cognomento, Placentino in agro Hispaniae amoenissimo: ut, quod
reliquum esset vite spaciū, Deo transcriberet.
Rarum in primis, et nostro seculo inauditus
exemplum in imperatore summo visum. Qui
enim tantos de hostibus fidei, religionisque
majorum, Turcis atque haereticis, triumphos
egisset, imperio orbis pene terrarum cessit:
quo se commodius Christo consecraret, anteac
tæque vita errata dignis penitentia fructibus
expiat.

102 Igitur Franciscus gratulari coram cæ-
sari, suique facti rationem reddere pretium
operæ existinnavit. Litteris etiam Joannæ cæ-
saris filie, et alteris, Ferdinandi Alvari Toleti,
Oropesæ comitis, saepenumero cognorat, in se-
cessione illa cæsarem, quid Franciso fieret,
quærere solitum. Bustamantio itaque sacerdote
itineris comite adhibito, ad cæsarem pergit. La-
etus ejus adventu Carolus, apud se domi accipi
jubet humaniter a Ludovico Quixada: cubicu-
lumque apparatum. Facta salutandi potestate,
genibus Franciscus accedit. Surgere et sedere
cesar, confessim jubet; at ille obluctando dur-
avit. " Liceat, queso, auguste cæsar, bona cum
venia tua, supplici mihi genibusque nixo ho-
dierno die paucis apud te agere. Multis me
tibi nominibus obstructum agnosco, et pre me
fero non invitus, ut cliens devotus Majestatis
tuae. Quæ me causa impulit, ut in præsens
tibi mutatae vitæ rationem reddendam puta-
rim. Diversos enim ea de re in vulgus sparsos
rumores inaudiui. Cum in contubernio tuo
haerarem, multis criminibus obnoxios, deli-
qui, fateor, non raro, ceterisque offendiculo fui.

103 " Visum tandem est Deo, animorum pa-
renti benignissimo, nullo meo merito, me ad
se trahere, eamque mentem injicere, ut F
seculi curis nuncium remitterem, et in reli-
giosorum hominum Societatis Jesu familiam
me darem. In quam potissimum familiam "
(cum animus ad D. Francisci institutum magis
propenderet) " rapi me et trahi indiesensi, dum
precazioni ad Deum fusæ insisterem. Idem ut
facerem, alii, qui et intimos animi mei re-
cessus penitus norant, re eidem Deo oblata,
autores mihi extiterunt. Hic et aditum ho-
noribus obstrui acceparam, quibus jam me
sponte abdicaram. Nuperam esse sciebam: et
vero quemadmodum si quis recenti regis po-
mario stirpem in serenda maferrat, gratius haud
dubie manus esset, quam si in hortos pridem
arboribus consitos traduceret; sic in piorum
hominum familiis, summi Regis Dei virida-
riis, usu venire existimo. Actionem iidem
contemplationi conjungunt: a quo vitæ insti-
tuto nunquam abhorru, et perfectissimum
esse sapientes viri judicarunt. Certe ex animi
mei sententia confirmare possum, ad hanc me
diem jucunde in Societate, et summa animi
tranquillitate vixisse. "

104 Ad

initia a se So-
cietas

E

rationem red-
dens,

simul eam

A 104 Ad haec cæsar : « Mirabar sane, cum Roma Augustam Vindelicorum ad me ea de re putares referendum, quidnam accidisset, cur mutata velificatione, quasi conditionis tua pertæsus, vita cursum retro agere induxis ses. Tum vero maxime admirabar, quod in novam illam familiam Societatis te contulisses : de qua secus, quam velle, sentire et loqui pleroso video. Scilicet, deerat tot tantæque veteres piaque familia antiquitate ipsa, usuque probata. » Hic modeste Franciscus : « Si novas religiones, magne cæsar, hoc nomine contemnimus, quia nuper nate ; omnium eadem conditio est, quod originem semel sumpserint, temporisque diuturnitate creverint : et haec ipsa sodalitas tempore ipso veteraset. Immo, si vere existimare volumus quo ab origine res propius abest, eo melius verum cernit et accuratior est. Et motus initio semper incitator est et vehementior. Similiter ad fontium capita limpida aqua purior que bibitur Christi Euangeliū, lexque gratiae præstantiores viros, sanctiores doctiores

B que extulit, quo principio viciniores fuerunt. De probatione vero, summi Pontificis authritate atque auspiciis Societatem confirmatam videmus. Emulos reperisse, et adversarios, non infiector. Hoc enim rebus omnibus, præsertim recens natis, proprium perpetuumque accedit. Sed ii fere nos oppugnant, qui aut socios vivendique modum ignorant; aut animi perturbationibus, odii et invidie ducuntur. Evidem, si quid in sociis non probabassem, per dem non intulisssem; aut si intulisssem, re comperta, statim retulisssem.

105 Mox interpellat cæsar : « Sed illud quomomodo refelles, adolescentes hujus familiæ esse omnes; senem, quem canites commendat, atque prudentia, neminem? » Hic Franciscus : « Si mater juvenili ætate est, non senili, quid, quæso, mirum, si et liberi ejus juniores sint? Et si proprius inspicias, cani non pauci nobis se addicunt. Evidem sextum jam et quadragesimum ætatis annum ago, hicque meus, ne longius abeam, itineris comes » (Bustamantium significans) « sexagenarius pene Societati nomen dedit, tirociniumque ponere vir doctrina et modestia singulari, minime detrectavit. » Cæsar introre jubet, et agnitum sibi olim memoria repetebat: quod olim Neapolim missus a Joanne Tavera, Toletanorum archiepiscopo, secum de rebus arduis egisset. Triduum cum cæsare versato, jamque itineri accincto, ducentos aureos eleemosynæ vice danos Carolus curavit: modicum id esse testatus, sed se jam bonis exutum privatam personam sustinere. Cujus si status conditionisque respectum haberet, numquam alias majus a se beneficium accepisse, agnosceret f.

106 Pintiam revertit Franciscus, ubi domus ad tectum perducebatur, crescebatque indies sociorum numerus. Ille vero et in æde nostra aliisque templis frequenter concionabatur. Hic cum plerique ad eum aulici confluarent, ut suis potius rebus, quam animorum saluti consulerent, dicere solitum accepimus : « Quam pauci mortales ex urbe Hierusalem huc commeant: plerique omnes ex Ægypto veniunt, ut nostra opera ditiones potius, quam meliorres fiant. » Respiciebat ad Antonii abbatis dictum divinitus, de quo Palladius g memoriam Octobris Tomus V.

prodidit, e Macario rogare consuevisse, cum A. P. RIBADI-absentem se quæsivissent: ex Ægyptone, an NEIRA, Hierosolymis advenissent. Hos Christi gloriam, illos sua tantum commoda sectari significans. Ægre itaque adduci Franciscus potuit, ut sui omnibus potestatem sine delectu faceret: ne, si hanc fenestram patet faceret, divinis rebus operam dare non posset. Commodum jam Septimaneses Societati domum obtulerant, quam eo avidius Franciscus arripuit, quo secedere aliquo libentius cupiebat, et a negotiorum fluctibus, tanquam in portu se recipere. E Salmanticensi et Complutensi academiis, magna spei adolescentes, nomen ut Societati darent, confluabant: verum, quo recipieruntur, locus deerat. Ratus igitur Franciscus, quem jam solitudini et orationi idoneum sibi locum competet, eundem etiam tironibus ad pietatem informandis aptum esse, augere domum, membris additis, constituit.

107 Observarat enim longo rerum usu, quod erigi tirociniū curat.

idem epistola ad socios data testatur, permagni Societatis interesse, omniumque adeo religiōnum primum tirociniū feliciter ponit, et tanquam fundamentum jaci. Ut enim bonus tiro, bonus tandem miles evadit: sic et in ascetico viā instituto, qui se ipse perturbationesque animi vicerit initio, reliquum vite curriculum feliciter decursum. Domum igitur humilem, quam Ognati aedificandum curarat, instituit: laborans ipse, materiam, calcem et camenta ferens. Multos hic non adolescentes modo, sed et viros genere et litteris claros Societati adscripti. His magistrum morum et pietatis Bustamantium, ætate jam et prudentia gravem, præfecit. Libentissime vero cæteris aggregabat, qui grandiores natu et integra ætate Societati se addicerent: idque multis de causis. Primum quia iudicio maturo, diu multumque deliberantes, eam vita rationem amplexantur; eademque constantia ad extremum usque spiritum retinent. Deinde, quod juniores magnis sumptibus multisque annis educari, incerto etiam eventu, debeant: viros vero, decurso jam studiorum spacio, statim Societati utilem navare operam viideas, cum docendo, tum concionando; tales modo sint, qui parvolorum simplicitatem, ut jubet Christus, cum morum prudentia conjunxerint. F

108 His Franciscus faciem exemplo præferat, in quo tironibus,

egregie tuerit.

CAP. XII
Vallisœti ad
populum dicit,
ac Septimane

A. P. RIBADI- que ibi hæsit, dum a comite ad res graves ob-
NEIRA. eundas avocaretur.

exemplo præst. 109 Pintis quoque serius aliquando egressus, moraque in itinere injecta, Septimancam intempsa nocte, altero inde lapide dissitam, accessit. Fores collegii pulsat. Multa tum cælo nix decidebat: frustra tamen ad alteram noctis vigiliam, captis artissimo somno sociis, expectatum fones patarent: dominus enim longius a porta abcesserat. Tandem aliquando intromissus, tantum abest, ut moleste moram cœlique intemperiem tulerit, ut magnum et inde fructum pietatis reportarit. *Credo equidem*, aiebat, *ut princeps, fera stimulis, et arundine in arena, et venatione agitata, summam capit voluntatem; sic Deum, me, feris ipsiis nihilum meliorem, molibus dum petit nivum globis, hodie delectatum: qui tamen non me læderent, sed urgerent atque impellerent. Sic enim Vates ait: Qui dat nivem sicut lanam; ne bulam sicut cinerem spargit i.* Nobilis item adolescentis hic sociis recens adscriptus erat; asceticis tamen exercitationibus paupertateque

B illa domestica adeo non capiebatur, ut facti pœnitentes, a suspecto vita instituto resiliret. Cum nihil Francisci alloquia ad constantiam servandam valerent, sociis vaticinans ait: *Sinite abi ire: nondum enim maturuit. Revertetur, mihi credite, et hanc ipsum judicium imbecillitatem post re ipsa corriget.* Nec vanus augur Francisca fuit. Post enim idem ecclesiastica dignitate sponte se abdicans, in Societatem iterum revertit, vixitque ad extremum usque diem pie constanterque, ut ceteris omnibus exemplum esset singulare.

CAP. XIII.
Missa a Carolo ad Catharinam, Joannis III, Lusitanis regis, viduam, 110 Decesserat per idem fere tempus anno ejus saeculi LVII. A. D. III. Idus Junias Lusitanus rex Joannes III, princeps pacis, bellique armatus clarus, pietate vero in Deum religioneque clarissimus. Societatem maxime fovit, primus que socios ad se in regnum traduxit; domos regia liberalitate attribuit, collegiaque a fundamentis exstruxit. Primus idem in Orientis Indianum socios misit; qui gentibus illis barbaris, densa caligine dissipata, Euangelicæ veritatem lucem importarent. Luctuosa ea mors, cum Christiano orbi universo, tum Societati fuit: C que et parentem amisisse simul et patronum videbatur. Franciscus Catharinam, regis conjugem, communis Societatis nomine, pia epistola, consolator: esse quidem reges instar procerum, fulrorumque Ecclesie Dei; sed e militante Hierusalem in triumphante, cum placitum fuerit, transferri. Praeclare cum illo agi, qui terrenum hoc regnum cum caelesti permisasset, feliciter: hortari itaque, ut regni gubernacula non detrectet, dum Sebastianus nepos imperio adolescat.

geminis mortis periculo defungitur, quam 111 Nec diu post, in Lusitaniam ipse subsecutus, cæsaris jussu cum eadem et cum dynastis magnis de rebus egit. Eboram nondum adierat, cum ardentissima febri, quæ * mox morbi violentia in delirium pestiferum vertit, ad desperationem medicorum laboravit. Indictæ preces supplicationesque jussu principis Cardinals Eborenensis k. Jacenti jam in collegio sociorum, deplorato ac pene deposito lacrymantibus aderant medicus regius l et socii, quibus nec opinato Francisca: *Cur?* inquit, *lacrymas frustra funditis? An illas morti me eripient, si Deo visum, in patriam ab hoc me vitæ exilio revocare? Sed nondum marturuit hic fru-*

ctus, ut summi regis mensis apponatur. Gran- D dis adhuc nobis restat via: immo intra qua- triduum vivus valensque Olyssiponem per- gam. Inopinatum illud præterque fidem vi- sum, et, si naturæ leges consuleres, fieri non posse. Postridie tamen ejus diei, hausto salubri pharmaco, purgata alvus est, et vis morbi re- misit, habuitque melius. Tertius jam dies illu- xerat, cum a Catharina regina missi domestici aderant: quibuscum postridie itineri se Olyssi- ponensi commisit. Verum ne hic quidem peri- culi omnino expers fuit. Tagum enim flumen trajiciens, ea subito exorta tempestas est, ut proprius factum sit nihil, quam ut aquis merge- retur; cum et alia navigia non pauca procella illa perierint. Regina adventu nunciato, Xobri- gam, regiam in villam flumini vicinam, amœnitate aërisque salubritate claram, deferrit jubet: omniq[ue] regio apparatu accipiendum curat. Hic dies aliquot moratus, ad D. Rochi Societatis domum Professorum Olyssiponem maturare se ostendit.

112 Colligere itaque farcinas jubet. Regii mi- nistri rati, quod res erat, eo festinare, quod re- gium illum luxum fugeret, et sociorum ino- piæ longe illi apparatu anteponeret, hortari valetudinis habita ratione, ne intempestive in viam se daret. At nihil ille remisse agere, et instare; noctem ibi transacturum se negat. In- commodum haud dubie cum sociis Franciscus accepisset, ni providentia quadam effugisset. Eadem enim ipsa nocte ventorum procella, ab extremis usque Indiæ finibus vehementius spirans, pestilentem morbum invexit, multique iis anni horis ubique gentium consumpti. Non dissimile divinae providentiae exemplum appo- nam. Occurrit ei olim in itinere Suerus Vega, Joannis Vegæ Hispaniæ præsidis filius, in idem- que hospitium diverterant: cumque frigus igne depulissent, cesset, ut solet, Deum oratus Franciscus. Vega locum retinuit. Post non diu cubiculo raptimi noster egressus: *Fugiamus!* inquit, *periculum præsto est.* Dictum ac factum: vix domo digressis, tectum decidit, omnes oppressum, ni cavisset Franciscus. Pi nimur in tutela Dei sunt. A morbo recreatus confirmatusque Lusitanæ reginam et Sebastianum nepotem salutat: regni item dynastas, le- gationemque exponit.

divinamque in se providen- tiæ exper- tur.

F

ANNOTATA.

a Psalm. 76, §. xi.

b Hispaniæ civitas est in Extremadura regni Legionensis provincia.

c In regno Legionensi.

d Quæ Hispaniæ Bæticæ caput et archièpi- scopalis civitas est, incolis Sevilla.

e Anni 1554.

f Simile donum cæsar alias etiam obtulisse Francisco videtur. Vide Comment. præv. num. 217: item num. 201 et seqq., ubi de cæsaris et Francisci colloquio plura reperies.

g Historiæ Lausiæ cap. 26.

h Anno 1554: est autem Septimanca (Si- mancas) regni Legionensis oppidum, sex pas- suum milibus Vallisoleti distans. Plura vide num. 187 Comment. prævii.

i Psalm. 147, §. 16.

k Henrici, de quo num. 89 Comment. præv.

l Barbosa nomine.

CAPUT

A

CAPUT VII.

Carolum V oratione funebri laudat; missiones aliquot instituit; alterum in Lusitaniam et Romanam iter suscepit; bis Vicarius Societatis constituitur.

CAP. XIV.
Carolum oratione

DOmum revertit cæsari gestæ rei rationem reddit: de animi salute et asceticis frequens sermo. Carolus enim ad mortem tum se comparabat, optabatque vehementer, rationes antea cœta vita gestique imperii Deo summo animorum Judici probare. Franciscus misericordia B Dei atque clementiae commemoratione languentem erigebat. Nec se felicit de morte vicina augurium. Vix enim conobio digressus Pintiam attigit, cum tristis nuntius allatus, cæsarem obiisse A. D. xi. Kal. Octob., anno Salutis m. d. LVIII. Tabulis exequendæ voluntatis ultimæ, quam ratam haberi vellet, Franciscum nominat. Permissum vero id ei accidit, quod animam agenti Carolo presto non fuisset, ut patrono optime de se merito postremum hoc officium præstaret, oculos morienti clauderet.

funebri laudat, 114 Post tamen rogatus non detrectavit funebri illum laudatione predicare Pintiae, in aulicorum frequenti corona: adhibitus regii Prophetæ verbis: « Ecce, elongavi fugiens et mansi » in solitudine a. « Factum prædicans heroë dignum; qui cum de hostibus toties triumphasset, tandem se ipse viciasset. Nuncio enim rebus humanis, imperio et regnisi remissio, secessisse, privatumque egisse. Coronas, sceptra, fasces ad Christi crucifixi pedes sponte posuisse; quo rationem gesti imperii, mortem longe ante præsagiens, commodius redderet Imperatori summo, cum bona æternæ felicitatis spe. Illud in ceteris memorabile et ad posteros transmittendum; Carolum ab uno et vicesimo ætatis anno nullum diem abire passum, quo non horam orationi meditationique tribueret, negotiisque demeret. De morte denum, quæ ad æternam vitam janua est, sermonem Franciscus clausit extremum.

heresis cœlum- 115 Per idem tempus Pintiam occulte invaserat depravatarum in religione opinionum lues: idque malum, quo occultius, eo periculosius, parvis, ut fit, igniculis ortum, provinciam Hispaniam inflammasset; nisi ad commune incendium restinguentum mature, atque alacriter Philippus, rex vero Catholicus, et quæsidores fidei advolassent. Mali origo haec fere memratur. Dum cæsarem augustum flos Hispanicae nobilitatis in Germaniam ceterasque hac labè infectas regiones sequeretur, usu, commercio-que et disputationibus (quæ damni plus, quam commodi adferre solent) contaminata nonnulli venenum haereticae pravitatis imbiberant, edocti ab iis, qui a fide majorum, ut tranfugæ, descendentem, in alia omnia blasphemias, impie- tatis et atheismi abiérunt. Conventicula itaque nocturna et conciliabula clandestina cogere

(quod fere seditionum initium) libellos impios A. P. RIBADI- et famosos in vulgus spargere ausi; et jam vir- NEIRA. gines Deo dicatas tabes illa occuparat.

116 In his ipsis conjuratis nonnulli socios, *sociis offictx* ut consciens, falso nominarant, in eandem cau- *depellitur*; sam involvere tentantes. At illi innocentis fre- ti, recti se conscientia sustentabant; calumni- amque tempus, et ejus filia veritas, diluit. Ferdi- nandus Valdesius, Hispalensis archiepiscopus, idemque censorum fidei princeps, ceteris judi- cibus negotiū dedit, ut socios in templis vi- cisque a calunnia liberarent, et honorifica prædicatione in itegrum restituerent. Hispali quoque in Baetica, in socios incurere, calumni- isque petere factiosi ausi: et, quod mireris, ii ipsi, quorum intererat, omni ope pro veritate niti. Honori tamen nostro (ea nimurum vis est in omnem partem veritatis) consuluerunt boni; nosque pro concione innocentes et integros pu- blice predicarunt, ipsi etiam Dominicane fa- miliae sodales. Nihil est tempestatibus adversis- que fractus Francisci animus, quin et fortius, palme instar, nitebatur b.

117 Christophorus Rogius Sandovalius, qui post ex episcopo Ovetensi c et Pacensi d Hispa- lensis archiepiscopus cesset, Franciscum aman- ter monuit, Asturum montiumque incolis circa Ovetum habentibus, non solum victimum in summa temporum difficultate, ex continentia an- norum aliquot sterilitate deesse; sed quod rei caput est, etiam doctrinæ Christianæ præceptæ et cœlesti Panis frequentiore usum. Asturum enim ager, licet optimorum ferax equorum est, ingeniorum non item, in agrestibus presertim hominibus. Adeo verum illud: « Non omnia » uno solo cœloque nasci. « Nec mora, Franci- scus ad Joannam, clarissimam Hispaniæ principe- pem, quæ, absente in Belgio rege Philippo, imperabat, Ovetensi agri inopiam animis cor- poribusque sustentandis retulit: opem implorat: se in partem laborum venturum missurumque socios, qui rudimenta doceant et sacra pro- curen: sed quando in tanta rerum omnium indi- gentia, ut anni tempus erat, inanis venter auribus careret, rogat, Asturum inopiam suble- vare vellet. Sic enim fore sperabat, ut fructus non penitendit animorum colligeretur. Vetus enim fructuosumque Societatis est institutum, F in paganorum agros excurrere, et quasi legationem Dei docendo concionandoque obire. Princeps illa, ut ad omnia pietatis officia pro- pendebat, Asturum inopie sublevandæ quatuor aureorum millia ex æario publico numeranda curavit. Hæc ut pauperibus virtutem distribue- rent, duo socii profecti, Petrus Saavedrius et Carvajalius, agrumque per se sterilem, divini verbi semine ita coluerunt, ut tum primum natividentesque, qui eeci ad eam diem fuissent, sibi viderentur.

118 Missi item a Francisco socii extra Hi- spaniam in Mauritania Cæsariensis urbem, ho- dii Oranum e, quam olim Icausium alii, alii Madaurum, L. Appulei patriam, existimant f. Quæ urbs in Africa ore sita, Francisci olim Ximenii Cardinalis, et Toletanorum archiepi- scopi opibus auspicioque capta g, præsidii nunc Catholici regis tenet, adversus Maurorum in- cursiones. Exercitus ex Hispania navibus eo de- portabatur, ad gentes illas, Christiani nominis acerrimos hostes, debellandas, anno, opinor, m. d. LVIII. Igéitur missi a Francisco e nostris, Petri duo, alter Martinez, qui post martyr obiit

CAP. XVI.
in Asturias
c det Africam
missionem in-
stituit:

A. P. RIDADI-
NEIRA.

h

CAP. XVII.
alterum

in Lusitaniam

k l

obii in Florida, insulanorum insidiis. Alter vero Petrus, cognomento Domenichus. Eductis in hostem copiis, Mostaganum hoppugnaturis, jussit belli dux, in urbe socii manerent, agroris quadringentis militibus, qui in nosocomio decubebant, operam navarent. Hi tametsi militibus animum in prælio addendo praesto esse malent, dicto audientes fuerunt, et visum magno illi Imperator Deo, ut ad majora reservarentur. Cæso enim ad interacionem exercitu, captisque, qui cladi superfuerant, periculum nostri evitabant. Post in Hispaniam reversi, mortuorum se in numerum relatós, sacris etiam rite peractis, compererunt,

419 Semel iterum Lusitaniam ingresso, sed negotiorum duntaxat gratia, sociorum collegia lustrare, solatiumque otiose adferre, integrum non fuerat. Commodum jam per ea ipsa tempora Henricus, Lusitanæ princeps, Cardinalis (qui et Sebastiano in Africana expeditione cæso i, regnum tenuit) Eboræ collegium academiamque æresu Societatis fidei commiserat; petieratque per litteras a Francisco, ut mittentur doctores sacrarum litterarum duo; utque se his adjungere ne gravaretur. Valetudinis etiam interesse medici affirmabant, animum a curis, quibus Pintia obruebatur, avocare et peregrinando relaxare. Præmissis igitur sociis duabus, Petro Paulo Ferrario et Ferdinando Perez, qui Theologiam docerent, in Lusitaniam se contulit; ut principem bene de Ecclesia Societateque meritum, cum officii causa salutaret, tum gratias etiam sociorum nomine ageret. Acceptus hic omni officiorum et caritatis genere; pari comitate, qua eum olim Joannes III rex, ejusque frater Ludovicus complexi fuerant. Concionabatur Dominicis fere diebus, vernis quadranginta dierum jejuniis, in aede sacra, audiiente cupidissime Henrico Cardinali. Hic, cum de via fessum orationibus ad populum habendis onerandum quidam negarent, instabat Cardinalis: *Nec postulo*, inquit, *disserit conci-*
onetur: abunde erit populo, mihiique, vel sug-
gestum concendisse eum, qui omnibus sese
boni sponte, Christi propter amorem, abdi-
cavit.

120 Itera Henricum cupido incesserat et Francisci invisiendi, et academiæ lustrandæ, quando absenti integrum nunquam fuisset. Deductus itaque a nobilitatis flore, omnibusque academia ordinibus, et sociis collegium ingreditur. Franciscus pro foribus præstolabatur. *Jure*, inquit, *optimo, princeps amplissime,*
omnes te omnium ætatum ordines, docte homines honoris gratia, ut scientiae parentem,
deducunt: hic quoque, licet inductus cetus
(se nimirum et coeum significabat) tuus est tibiique devotus. Adduci tum nullo modo potuit, pugnante licet, dinque urgente Henrico, ut caput tegeret: obfirmato enim animo honorem illi deberi serio affirmabat. Accessit eo ipso tempore et Birgantinus dux k e Villavitoisa l oppido, Henricum, Lusitanæ principem, eademque opera Franciscum salutaturus. Post Franciscus et collegium Bracarense m lustravit, nuper aedificari ceptum sumptu Bartholomai, Martyrum cognomento, e familia divi Dominicæ, archiepiscopi: qui singularem cum doctrina pietatem ita coniunxerat, ut ultra re præstaret, incertum esset. Sociorum hic opera in commisso sibi grege uti velle præ se ferebat; quod re etiam præstitit. Post, ut erat summa

vite innocentia et sanctitate, sponte abdicato D episcopi officio, cellæ cœnobii se iterum suisque reddidit. Scripsit re penitus explorata, Chrysostomi, et Gregorii Pontificis exemplo, De CURA PASTORUM, volumen egregium.

121 Colligere sese et ipse Franciscus, ad orationemque, ut solet, et solitudinem festinabat. CAP. XVIII.

iter

Profectus itaque in Gallæcias fines, ut a publicis negotiis, quæ nimis occupatum habebant, se abduceret: Portum venit, quæ urbs hodie nomen retinet, qua portus est oppidi Calis: inde adeo, ut Hispaniarum Rerum scriptores tradunt n, toti provinciæ nomen inditum. Ea milie circiter et quingentis passibus Durio flumine, ubi in Oceanum influit, imminet, loci ingenio et situ saluberrima. Hic olim Franciscus Strada commoratus, assiduis concionibus, ut erat in dicendo acer et vehemens, magnos antea fructus retulerat. Delatus et Franciscus noster Kal. circiter Sextil. anni M. D. LX rectaque in xenodochium Rochi Amatoris pertendit. Vix jam ad pedes desilierat, cum Rodericus Pinetus episcopus Portuensis salutatum accessit. Cives item admirabundi, cognito quis olim Franciscus fuisset, atque ob commissam illi totius in Hispania Societatis provinciam et modestiæ nomine observabant. Postularunt socios, eo mittere, qui eum agrum divini verbi semine excoarent.

122 Annuit Franciscus impetravitque, bona suscipit, cum episcopi venia, sedem sociis et sacellum. Re item juvit Henricus Govianus, vir nobilis, ex eorum numero, quos Strada ante Christo lucrificerat; mutata in melius vita, qua virtutis odorem cæteris afflabat civibus. Pauperes alere, ministrare etiam ipse in nosocomiis assuerat: Deo et Societati tres filios obtulit, domumque attribuit. Grassante in urbe Portuensi lue, pauperum curam incautius gerens, occubuit. Non fugit Catharinam, Lusitanæ reginam, Francisci adventus, cui per idem tempus peramanerat scripsit, lætari se, quod eam urbem de via attigisset; civesque et episcopum cum senatu optasse, socios mitti collegiumque excitari. Idem sibi pridem votum fuisse, ratumque esse velle o. Tale portuensis collegii principium fuit. Ille et ætatis immemor et valetudinis, cuncta ferre, agere, concionari, Eucharistiam manu tenendo hortari, pueros ære campano vicatim ad fideli rudimenta discenda evocare. Quare velut hominem, cælo delapsum, suspiciebat omnes.

123 In secreto hoc secessu libenter acquisi- CAP. XIX.
visset Franciscus, sed Pius Quartus Pont. Max. uti et Pii V
missis litteris p, honoris gratia evocavit. Nihil vero antiquus Franciscus, quam Pii jussis parere, tametsi fessa jam ætate esset, et a valetudine non satis firmus, aestusque anni a profectio- nere deterret. Regi mox Catholicó Philippo, quod erat, exponit: egredi se Hispania jubente Pontifice; quem penes, ut Christi vices gerentem, summum esset hominum rerum arbitrium: orare itaque bona cum venia proficii liceret. In viam se dedit, ardente etiam tum canicula, anno M. D. LXI. adscitis sociis Petro Saavedrio et Gaspare Hernandez sacerdotibus, et veteri comite Marco. Terrestri itinere Gallicam attigit Narbonensem et Provinciam. Lau- retum ubi venit, lustravit supplex ædem sacram Deipara Virginis Lauretanæ: religione simul et loci maiestate hominumque frequentia com- motus.